
SEXTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 20138  CADERNO 6

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546537

Inexigibilidade: 10/2013
Data: 26/06/2013
Valor: 274.875,00
Objeto: Aquisição de suprimentos para hemocultura em frascos, 
testes de identificação microbiana para bactérias e leveduras 
e testes de sensibilidade e resistência a anmicrobianos com 
sistema de aparelhos computadorizado fornecido em comodato.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I da Lei nº 8.666/93 - Processo 
nº 2013/179.023
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MARIO S. M. OLIVEIRA COMÉRCIO EPP
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Centro, 09
CEP. 67033-000 - Ananindeua/PA
Complemento: kM 08, RUA 3
Telefone: 9132501025 Fax: 9132550193 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546275

PORTARIA Nº 697/2013 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 651/2013 – GP/FSCMPA, 
de 13/06/2013, publicada no DOE nº 2.418, de 17/06/2013, que 
concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora MARIA 
DO SOCORRO LISBOA, Técnica de Enfermagem, Id. Funcional nº 
5853613/2, lotada na Gerência de Tocoginecologia, para serem 
usufruídos no período de 01/07/2013 a 30/07/2013, referente 
ao triênio de 01/02/2008 a 31/01/2011.

PORTARIA Nº 698/2013 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 660/2013 – GP/FSCMPA, 
de 13/06/2013, publicada no DOE nº 32.418, de 17/06/2013, 
que concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
CLAUDIA NASCIMENTO GOMES, Médica, Id. Funcional nº 
57203862/1, lotada na Gerência do Complexo Ambulatorial, 
para serem usufruídos no período de 01/07/2013 a 30/07/2013, 
referente ao triênio de 22/09/2008 a 21/09/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 17 de junho  de 2013.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente em exercício da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 546358

Contrato: 126-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: o presente contrato tem como objeto a compra de 
mobiliário administrativo e hospitalar para a FSCMPA
Valor Total: 8.999,90
Data Assinatura: 17/06/2013
Vigência: 17/06/2013 a 16/06/2014
Pregão Eletrônico: 50/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273610000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: KD COMÉRCIO ATACADISTA LTDA-ME
Endereço: R Natal, 77
CEP. 88110-425 - São José/SCTelefone: 4832046821 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 546378

Contrato: 123-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: o presente contrato tem por objeto a compra de 
mobiliário administrativo e hospitalar para a FSCMPA.
Valor Total: 9.589,50
Data Assinatura: 19/06/2013
Vigência: 19/06/2013 a 18/06/2014
Pregão Eletrônico: 50/2012
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273610000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: ALVES E SILVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Psg S José, 233
CEP. 66645-125 - Belém/PATelefone: 9132312560 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546402

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/06/2013
Valor: 31.200,00
Vigência: 20/06/2013 a 12/12/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: o presente termo aditivo tem por finalidade o 
reequilíbrio econômico-financeiro (revisão de Preço)
Contrato: 212-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0103000000          Estadual
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
Contratado: BOM BONS E DESCARTAVEIS LTDA
Endereço: Bc da Piedade, Bairro: Reduto, 32
CEP. 66053-220 - Belém/PA
Telefone: 9132121231 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 546423

Contrato: 122-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a compra de 
Mobiliário Administrativo e Hospitalar.
Valor Total: 82.500,00
Data Assinatura: 17/06/2013
Vigência: 17/06/2013 a 16/06/2014
Pregão Eletrônico: 50/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273610000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: MARLEIDE SILVA DE BRITO - ME
Endereço: Pç Salvador Lourenço, 310
CEP. 36227-000 - Piedade do Rio Grande/MGTelefone: 
3233351390 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 546440

Contrato: 125-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a compra de 
Mobiliário Administrativo e hospitalar.
Valor Total: 121.997,50
Data Assinatura: 17/06/2013
Vigência: 17/06/2013 a 16/06/2014
Compra Direta: 50/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273610000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: MINAS FLEX COMÉRCIO DE SÃO JOÃO DEL REI LTDA
Endereço: Av Rei Tomé P D Rei, 97
CEP. 36305-058 - São João Del Rei/MGTelefone: 3233716291 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 546457

Contrato: 130-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a compra de 
Mobiliário Administrativo e Hospitalar.
Valor Total: 22.779,90
Data Assinatura: 17/06/2013
Vigência: 17/06/2013 a 16/06/2014
Pregão Eletrônico: 50/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273610000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: TECH SHOCK COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS
Endereço: Av Prudente de Morais, 621
CEP. 30350-143 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3135861150 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO DE DOAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546474

TERMO DE DOAÇÃO QUE FAZEM ENTRE SI A FUNDAÇÃO 
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ (FSCMPA) E A 

ESCOLA SUPERIOR DA AMAZÔNIA (ESAMAZ)
A ESCOLA SUPERIOR DA AMAZÔNIA – ESAMAZ, 
pessoa jurídica de direito privado, instituição mantida pela 
União de Ensino Superior do Pará, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.118.130/0001-47, com sede na Av. José Bonifácio, nº 893, 
Belém/PA, neste ato por seu representante legal, Sr. Luzimar 

Reinaldo Barros Gonçalves, portador da célula de identidade 
nº 3572324 SSP-PA, CPF nº 000.383.002-06, residente e 
domiciliado nesta cidade, designada simplesmente DOADORA 
e a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ 
- FSCMPA, pessoa jurídica de direito público, integrante da 
Administração Pública Indireta, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
04.929.345/0001-85, com sede na Rua Oliveira Belo, nº 395, 
Bairro Umarizal, Belém – PA, neste ato representada por sua 
Presidente, Dra. MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS, 
brasileira, casada, Nutricionista, portadora do CRN/PA nº 071, 
inscrita no CPF/MF sob o nº 085.716.942-49, residente e 
domiciliada nesta cidade de Belém-Pará, na Trav. Dom Romualdo 
Coelho, Passagem Maria dos Anjos, 180, Umarizal, CEP 66.055-
360, designada simplesmente DONATÁRIA, resolvem celebrar 
o presente Termo de Doação, mediante as cláusulas abaixo, 
observada a Lei Complementar nº 003/90, art. 4º, ‘c’:
CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente instrumento tem por 
finalidade a doação do bem móvel abaixo especificado, 
representando contrapartida decorrente do Convênio nº 
05/2011, firmado entre a DOADORA e a DONATÁRIA.

ITEM MODELO COR QTD

Computador
Computador SIM Positivo i8800 com Intel 
Core i3 6GB 1TB Windows 8 – Positivo + 

monitor LED 21,5” E2250SWN – AOC
Preto 01

Nobreak MS Net 4+ Monovolt 1400 VA/W Preto 01

Cadeira para 
computador Cadeira Office Presidente Plus em couro Preto 01

Impressora Impressora multifuncional HP Deskjet 
Advantage 3516 jato de tinta Preto 01

CLÁUSULA SEGUNDA - A DOADORA declara que os bens acima 
descritos são de sua propriedade, e serão doados à DONATÁRIA, 
de livre e espontânea vontade, sem coação ou influência de 
quem quer que seja, de forma gratuita, sem encargo de qualquer 
natureza, transferindo desde já e irrevogavelmente toda posse, 
ação e domínio que exercia sobre os referidos bens.
Parágrafo Único - Os bens acima referidos deverão ser novos e 
de primeiro uso.
CLÁUSULA TERCEIRA - A DONATÁRIA declara que concorda 
com todos os termos e condições do presente instrumento 
e aceita plenamente a doação do bem descrito na Cláusula 
Primeira, bem como providenciará sua devida inclusão em seu 
inventário.
E, por estarem justos e avençados, assinam o presente 
instrumento em 3 (três) vias de igual teor e forma, na presença 
das 2 (duas) testemunhas abaixo-assinadas e a tudo presentes.
Belém/PA,  18/06/2013.
Luzimar Reinaldo Bastos Gonçalves
Diretor Geral da ESAMAZ
DOADORA
Cynthia Francinete Pereira Pires
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
DONATÁRIA
Testemunha 1___________________ (CPF nº _____________)
Testemunha 2 ___________________(CPF nº _____________)

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546496

PORTARIA Nº 707/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora ANTONIA 
MARIA NASCIMENTO DE BRITO Id. Funcional nº 57211537/1, 
Enfermeira, lotada na Gerência de Neonatologia, no período de  
07/06/2013 á 03/12/2013.

PORTARIA Nº 709/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora SILVANA 
DE OLIVEIRA COSTA PRATA Id. Funcional nº 5895409/1, 
Técnica em Enfermagem, lotada na Gerência de Neonatologia, 
no período de  17/06/2013 á 13/12/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de junho de 2013.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente em exercício da FSCMPA


